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La poblacion de Tarragona

Datos basicos de Tarragona y su relacion
con Cataluina y Espaina. 2006

Tarragona Catalufia  Espafia  (1)/(2) (1)/(3)
(1) 2 (3) (%) (%)

BA

Poblacion 730.466 7.134.697 44.708.964 10,24 1,63  HUESCA NG
Tasa de crecimiento
anual acumulativa (%)

1900-2006 0,72 1,23 0,83 58,83 87,24

1900-2001 0,57 1,16 0,77 49,25 74,06

2001-2006 3,60 2,32 1,69 155,08 213,08
Superficie (km?) 6.303 32114 505987 19,63 1,25  ZARAGOZA
'(?g‘b?t'::g :/‘I*(rf]f)b'ac"’" 115,89 22217 88,36 52,16 131,16

TARRAGONA

Numero de municipios 183 946 8.110 19,34 2,26
Tamafio municipal medio 3.992 7.542 5513 52,93 72,41
Municipios de mas
de 50.000 habitantes 2 28 135 870 148 TERUEL

Porcentaje de poblacién
en municipios de mas 31,89 55,47 51,94 57,49 61,39
de 50.000 habitantes

Municipios de menos
de 1.000 habitantes
Porcentaje de poblacién

en municipios de menos 6,00 2,77 3,41 216,27 176,2
de 1.000 habitantes

101 496 4.893 20,36 2,06

Fuente: INE (censos, padrén 2006).
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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los tGltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precision tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacién son los once censos de poblacion del siglo xx y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) maés recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizacién de la poblacion espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién

estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacién es-

L LOCALIIAEISN pafiola sobre el territorio: un siglo

DL LA POSLAT KA (574 ROLA
FONRE EL TERFHTORO
Tl b e

de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,

permitiendo el andlisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblacién que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréaficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2006.

Numeros de la serie Poblacion
Préxima publicacién
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La poblacién de Tarragona en el contexto de Cataluna y Espana

Tarragona, con 730.466 habitantes en 2006, re-
presenta el 10,24% de Catalufia, lo que la sitta
como la segunda provincia de la regién en términos
de poblacién (cuadro 1). No se encuentra, sin em-
bargo, entre el grupo de provincias espafiolas que
ha seguido una tendencia creciente en el periodo
de referencia. Tarragona perdi6 poblacién en térmi-
nos absolutos en la década de los veinte y los trein-
ta y el ritmo de crecimiento registrado entre 1900
y 2001 ha sido reducido (0,57%), por debajo de
la media de Espafia (0,77%) y la del conjunto de
provincias catalanas (1,16%). Asimismo, Tarrago-
na ha perdido peso relativo en la Comunidad y en
Espafia, especialmente hasta 1970 en el primer
caso y hasta 1960 en el segundo. No obstante, la
provincia parece despegar a partir de finales de los
sesenta recuperando con creces la poblacién per-
dida en afios anteriores, asi como su peso relativo
parcialmente (gréafico 1).

El nimero de municipios no se ha alterado prac-
ticamente entre 1900 y 2006. De los siete munici-
pios que pierde entre 1900 y 1970, recupera cinco
en afios posteriores.

Tarragona contaba con una densidad media en
2006 de 115,9 hab/km?, el doble de la registrada a
principios del siglo xx, y por encima de la de Espafia,
si bien alejada de la media de la regién. La densidad
de poblacién se mantuvo practicamente inalterada
hasta el censo de 1960, fecha en la que, por prime-
ra y Unica vez, es ligeramente inferior a la densidad
media de Espafia, y a partir de entonces comienza a
incrementarse de forma notable (gréfico 2).

Grafico 1. Poblacion de Tarragona respecto a Espaiia
y Cataluia. 1900-2006. Porcentaje
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Grafico 2. Densidad de poblacién de Tarragona, Cataluiia

y Espafa. 1900-2006. Hab./km?
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Fuente (Gréficos 1y 2): INE (censos, padrén 2006) y Fundacién BBVA-Ivie.

Cuadro 1. Rasgos demograficos basicos de Tarragona, Cataluiia y Espaiia. Censos homogéneos 1900-2001 y padrén 2006

1900 1910 1920 1930

Poblacién de derecho

Tarragona 343.400 343.127 359.334  351.698

Catalufia 1.984.115 2.099.218 2.355.908 2.731.627
Espafia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571

Densidad de poblacion (habitantes/km?)

Tarragona 54,5 54,4 57,0 55,8
Catalufia 61,8 65,4 73,4 85,1
Espafia 37,2 40,2 43,5 47,5
N° de municipios

Tarragona 185 185 185 185
Catalufia 1.075 1.073 1.070 1.062
Espafia 9.267 9.262 9.255 9.262

Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

1940

346.433
2.915.757

Censos Padron

1950 1960 1970 1981 1991 2001 2006

356.864  363.472  433.138  513.050 542.004 609.673 730.466

3.218.596 3.888.485 5.107.606 5.956.414 6.059.494 6.343.110 7.134.697

26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 44.708.964

55,0 56,6 57,7 68,7 81,4 86,0 96,7 115,9
90,8 100,2 1211 159,0 185,5 188,7 197,56 2222
52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 88,4
182 180 180 178 180 183 183 183
1.064 1.059 1.059 976 935 942 946 946
9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.110
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La distribucion municipal de la poblacion

Espafia, en general, se ha caracterizado por un incre-
mento de los municipios de menor tamafo, hasta 1.001
habitantes, pero por un descenso del nimero de habi-
tantes que los ocupa. Tarragona sigue esta linea pero
con menor intensidad. El porcentaje de municipios de
menor tamafio ha pasado de representar el 50,3% en
1900 al 55,2% en 2006, por debajo de la media de
Espafia. El tramo siguiente (de 1.001 a 5.000 habitan-
tes) representa en la actualidad el 30,6%, superando a
Catalufia y al valor nacional (gréafico 3). Por otro lado, los
tramos intermedios (de 5.001 a 50.000) han triplicado
su peso en el periodo de referencia (gréafico 4), situan-
dose en niveles similares a la media de Espafia, pero
por debajo de la de su Comunidad Auténoma. El tamafio
medio municipal de Tarragona (3.992 habitantes) se ha
duplicado entre 1900 y 2006, pero es inferior al tama-

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacién.

Tarragona, Cataluiia y Espafa. 2006. Porcentaje
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Fuente: INE (padron).

Grafico 5. Habitantes por tamafio municipal. Tarragona,
Catalufa y Espaiia. 2006. Porcentaje
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Fuente: INE (padron).

fio medio de los municipios de Catalufia y también del
conjunto de Espafia.

La transformacion en la distribucién de la poblacién en
el territorio se hace mas evidente al observar cémo ha varia-
do la poblacién que ocupa cada uno de los tramos munici-
pales. En los municipios de menor tamafio habitaba sélo el
6,0% de la poblacién, porcentaje muy reducido teniendo en
cuenta que éstos suponen mas del 55% de los municipios
de Tarragona en 2006 (gréafico 5). Los que han perdido mas
poblacién relativa son los municipios de 1.001 a 5.000
habitantes, que en 1900 concentraban el 51,1% de la po-
blacién y en 2006 tan solo el 17,7%. Por otro lado, mien-
tras a principios del siglo xx ningéin municipio tenia méas de
50.000 habitantes, en 2006, el 31,9% de la poblacién de
Tarragona vivia en Tarragona y Reus, los dos Gnicos munici-
pios de mas de 100.000 habitantes (gréafico 6).

Grafico 4. Municipios por tramos de poblacién.
Tarragona. 1900, 2001 y 2006. Porcentaje
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Fuente: INE (censo, padrén 2006) y Fundaciéon BBVA-lvie.

Grafico 6. Habitantes por tamafio municipal. Tarragona.
1900, 2001 y 2006. Porcentaje
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

La concentraciéon de la poblacién en un ndmero
reducido de municipios es uno de los procesos
mas destacados del siglo xx. En efecto, el despla-
zamiento de la poblacién hacia las grandes ciuda-
des, las situadas, principalmente, mas cerca de la
costa, y el despoblamiento de los municipios del
interior se pone claramente de manifiesto en los
mapas 1y 2, que ofrecen la imagen de Tarragona
en los afios extremos del periodo de referencia,
1900y 2006. El interior del mapa 2 se ha clarea-
do, indicando la reduccién del tamafio municipal,
mientras que los municipios del litoral se han os-
curecido de forma notable, siguiendo el proceso
contrario.

A principios de siglo, los 10 municipios mas
poblados concentraban el 34,5% de la pobla-

Mapa 1. Los municipios segun el niimero
de habitantes. Tarragona. 1900

Tramos de poblacién
1 Hasta 1.000
©111.000 -5.000]

= 15.000-10.000]

= ]10.000-50.000]
=]50.000-100.000]

= Mas de 100.0000
1 Territorios singulares

Fuente: INE (censos).

Mapa 2. Los municipios segtn el nimero
de habitantes. Tarragona. 2006
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Fuente: INE (padron).

cién total de la provincia y en 2006 este porcentaje se habia
incrementado hasta 58,8% (cuadro 2). Los municipios mas
grandes en términos de poblaciéon en 1900, Tarragona, Reus
y Tortosa también lo eran en 2006. Aparecen en el listado,
ademas, municipios de gran atractivo turistico actualmente,
que han ganado peso de forma importante en los Gltimos afios,
como Cambrils y Salou. Este altimo es el caso mas espectacu-
lar, dado que en 1900 era el segundo municipio menos pobla-
do con tan sélo 218 habitantes (cuadro 3).

La reduccion del tamafio de muchos municipios se observa
también en el cuadro 3. En 1900, los diez municipios mas
pequefios representaban el 0,75% del total y sumaban 2.573
habitantes. En 2006, este porcentaje se habia reducido a una
sexta parte, 0,12%. Senan, con 46 habitantes, era el mas pe-
quefio en 2006.

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaifio en términos
de poblacién. 1900 y 2006

1900 2006

Ne % total Ne % total

0 L o icipi
N Municipio habs. Tarragona N Municipio habs. Tarragona

1 Tarragona 28.073 8,2 1 Tarragona 131.158 18,0
2 Reus 26.220 76 2 Reus 101.767 13,9
3 Tortosa 19.302 5,6 3 Tortosa 34.266 4,7
4 Valls 12.738 37 4 Vendrell (EI) 31.953 4,4
5 Ulldecona 6.615 1,9 5 Cambrils 27.848 3,8
6 Montblanc 5.799 1,7 6 Valls 23.315 32
7 Vendrell (El) 5.140 1,5 7 Salou 22.162 3,0
8 Alcanar 5.007 1,5 8 Calafell 20.521 2,8
9 Roquetes 4.948 1,4 9 Amposta 19.142 2,6
10 Tivissa 4.733 1,4 10 Vila-seca 17.305 2,4

Total mas poblados 118.575 34,5 Total mas poblados  429.437 58,8
Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2006

1900 2006
o _— N° % total o I N° % total
N Municipio habs. Tarragona Municipio habs. Tarragona
1 Renau 173 0,05 1 Senan 46 0,01
2 Salou 218 0,06 2 Fores 57 0,01
3 Garidells (Els) 240 0,07 3 Febro (La) 58 0,01
, Savalla del
4 Argentera (L) 242 0,07 4 Comtat 72 0,01
Torre
5 de Fontaubella (La) 255 0,07 5 Renau 93 0,01
6 Albiol (L) 263 0,08 6 Arboli 105 0,01
7 Mila (El) 270 0,08 7 Vallclara 108 0,02
8 Vespella de Gaia 270 0,08 8 Lloar (El) 1M1 0,02
9 Senan 314 0,09 9 Capafonts 114 0,02
10 Cunit 328 0,10 10 Llorac 116 0,02

Total menos poblados 2.573 0,75 Total menos poblados 880 0,12

Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La densidad de poblacidon

El proceso de aglomeracién de la poblacion sobre el
territorio se puede también analizar considerando con-
juntamente las variables poblacién y superficie. El
grafico 7 muestra que los municipios mas pequefios,
que ocupan una gran parte del territorio de Tarragona,
concentran un porcentaje relativamente reducido de su
poblacion. Asi, en 2006, en la mitad del territorio sélo
vivia el 6,0% de la poblaciéon y en el 90% de la su-
perficie, algo mas de una tercera parte (34,3%). Esto
significa que el 10% restante del territorio presenta
una elevada densidad al acoger el 65,7% de la po-
blacién. No obstante, la concentracién de la poblacién
en Tarragona es muy inferior a la de Catalufia y esta
bastante alejada de la de Espafia, ya que el porcentaje
de poblacién correspondiente al 10% de la superficie
es muy superior (84,5% en la primeray 76,9% en la
segunda).

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacién.
1900 y 2006. Hab./km?2

1900 2006

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Reus 495,0 1 Tarragona 2.103,6
2 Tarragona 450,2 2 Reus 1.921,2
3 Morell (El) 231,7 3 Torredembarra 1.621,7
4 Torredembarra 230,6 4 Salou 1.470,6
5 Valls 230,1 5 Cunit 1.039,7
6 Rourell (El) 211,0 6 Calafell 1.016,9
7 Brafim 182,3 7 Vendrell (El) 875,4
8 Maspujols 1731 8 Vila-seca 794,5
9 Lloreng del Penedés 149,9 9 Cambrils 793,8
10 Vilella Baixa (La) 146,8 10 Altafulla 617,6

Tarragona 54,5 Tarragona 115,9

Fuente: INE (censos, padron 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacion.
1900 y 2006. Hab./km?

1900 2006

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Morera de Montsant (La) 10,2 1 Pontils 2,1
2 Querol 108 2 ?ﬁ:;era de Montsant 3.1
3 Pontils 1,8 3 Forés 3,4
4 Albiol (L) 12,9 4 Febrd (La) 3,6
5 Montmell (El) 14,1 5 Margalef 3,7
6 Caseres 14,2 6 Senan 3,9
7 Salou 14,5 7 Conesa 4,9
8 Llorac 14,6 8 Savalla del Comtat 4,9
9 Sant Jaume d’Enveja 14,6 9 Llorac 5,0
10 Vespella de Gaia 14,9 10 Arboli 5,0

Tarragona 54,5 Tarragona 115,9

Fuente: INE (censos, padron 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

La evolucién temporal de la poblacién de Tarragona en
relacion a su superficie se muestra en el grafico 8. En el
periodo considerado, el porcentaje de los que habitan en
el 90% del territorio con menor densidad se ha reducido
practicamente a la mitad, reflejando de nuevo el incremento
en la concentracién de la poblacién.

Los cuadros 4 y 5 dan muestras de la evolucion en la den-
sidad de poblacién a nivel municipal. La capital, con 2.104
hab/km?, era el municipio de mayor densidad en 2006, por
encima de Reus, que ocupaba el primer puesto en 1900. La
densidad se ha multiplicado por un factor cercano a cinco
en el primer caso y de cuatro en el segundo. Destaca tam-
bién Torredembarra, cuya densidad era de 1.622 hab/km?
en 2006, siete veces superior a la de principios de siglo.

Pontils era el municipio de méas baja densidad en 2001,
2,1 hab/km?, partiendo de una densidad también reducida
a principios del siglo xx.

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Tarragona, Catalufia y Espaiia. 2006. Porcentaje
ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?

50
40
< 34,3
9
3
3 30
3
) 23,1
g
s 20 17,4
' B
g 15,5
a 11,0
10 6,0 6,1
1,7 36
04 01 02 ’
Hasta el 10% Hasta el 50% Hasta el 75% Hasta el 90%
Superficie
W Tarragona Catalufia Espafia

Fuente: INE (padrén).

Grafico 8. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Tarragona. 1900, 2001 y 2006. Porcentaje

ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
80

70 64,5

60

50

40 36,034

30
20 189474

Porcentaje poblacién

10 6.7 6,0
25 05 04
|
Hasta el 10% Hasta el 50% Hasta el 75% Hasta el 90%

Superficie
m 1900 2001 2006
Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.




POBLACION - N.° 8

Estructura de la poblacion por sexo y edad

Atendiendo a la evolucién de las caracteristicas
concretas de la poblacién, el proceso de envejeci-
miento es uno de los cambios mas sobresalientes.
El grafico 9 muestra las piramides de poblacién
de Tarragona de 1900 y 2006. Se observa que,
en 2006, los tramos de edad inferior son relati-
vamente reducidos y que los tramos correspon-
dientes a la poblacién de mas edad son mucho
mas amplios que en 1900. Se ha perdido la forma
piramidal, reflejo, en gran parte, de una sociedad
madura, de elevada esperanza de vida y bajas ta-
sas de natalidad y mortalidad.

En 1900, el 31,7% de la poblacién de Tarra-
gona era menor de 15 afios, porcentaje superior a
la media de Catalufia (30,1%) pero por debajo de
la de Espafia (33,5%). En 2006, el grupo de los
mas jévenes representaba soélo el 14,8%, aunque
esta ligeramente por encima del de la region y del
conjunto de Espafia (cuadro 6). Por otro lado, el
cuadro 7 muestra la evolucién del grupo de pobla-
ciéon de mas edad. En Tarragona, los mayores de
65 afios han pasado de representar un 6,1% en
1900 a un 16,2% en 2006. El crecimiento de la
poblacién mas envejecida ha sido especialmente

Cuadro 6. Juventud de la poblacién en Tarragona,
Cataluha y Espaiia. 1900-2006.

Porcentaje de poblacién menor de 15 afios

Tarragona Cataluia Espaiia
1900 2006 1900 2006 1900 2006
Total 31,7 14,8 30,1 14,3 335 14,2
Hombres 32,3 15,0 30,8 148 346 14,8
Mujeres 31,1 14,6 29,5 13,8 325 13,7

Fuente: INE (censos, padron 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacién
en Tarragona, Cataluia y Espafa.
1900-2006. Porcentaje de poblacion
de 65 afios y mas

Tarragona Catalufia Espana
1900 2006 1900 2006 1900 2006
Total 6,1 16,2 54 16,5 52 16,8
Hombres 6,4 14,1 57 13,9 5,1 14,3

Mujeres 5,8 18,3 5,2 19,0 53 19,1

Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

intenso entre las mujeres, que si bien partian de un porcentaje
mas reducido en 1900 (5,8%), en 2006 se sittan en el 18,3%
de la poblacion total femenina, mas de cuatro puntos superior al
peso observado entre los hombres. No obstante, Tarragona esta
algo menos envejecida que Catalufia y Espafia.

El detalle municipal se presenta en el grafico 10. EI muni-
cipio mas envejecido de Tarragona es Vallfogona de Riucorb,
donde los habitantes de 65 y mas afios son cerca del 53% del
total.

Grafico 9. Piramide de la poblacion de Tarragona.
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Fuente: INE (censos, padrén 2006).

Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2006.
Porcentaje de poblacién de 65 afios y mas

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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El nivel educativo de la poblacién

Grafico 11. Poblacién analfabeta y sin estudios.
1900-2001. Porcentaje sobre la poblacion
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Ademas del salto tan importante que se ha producido en
la esperanza de vida de la poblacién y, en consecuencia,
en su edad media, la mejora del nivel de cualificacién
ha sido otra de las transformaciones mas relevantes del
siglo xx.

Esto se pone de manifiesto al analizar el descenso tan
significativo que ha tenido lugar en el porcentaje de po-
blacion sin cualificacién alguna. Si, en 1900, en Tarra-
gona el 67,8% de la poblacién era analfabeta o no te-
nia estudios, en 2001 este porcentaje habia descendido
hasta el 12,5%, situandose por debajo de Catalufia y de
Espafia. La reduccién ha sido mas acusada en esta pro-
vincia que en su Comunidad Auténoma y en el conjunto
de provincias espafiolas, puesto que partia de un porcen-
taje superior. EI cambio es incluso mas llamativo para las
mujeres. En 1900, tres de cada cuatro eran analfabetas o
sin estudios. En 2001, s6lo el 14,1% presentaba el nivel
mas bajo de cualificacién.

A nivel municipal las diferencias son importantes. El
mapa 3 muestra que en el interior de la provincia de Ta-
rragona conviven municipios con niveles de cualificacion
contrastados, tanto el grupo de municipios con porcen-
tajes de analfabetos y sin estudios por encima del 20%,
como aquellos con el menor porcentaje de no cualifica-
dos, marcados en color azul mas claro.

El municipio con mayor peso de los analfabetos o sin
estudios es Vallclara, con el 41,9% del total, seguido por

Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios

A) Municipios con mayor porcentaje
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La Galera y Savalla del Comtat, con un 39,7% en am-
bos casos. De los municipios de mas de 100 habitantes,
L'Albiol y Pradell de la Teixeta no tenian poblacién analfa-
beta o sin estudios en 2001.

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios
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La mejora en los niveles de cualificacién de la poblacion
espafiola en su conjunto, y en concreto en la provincia
de Tarragona, se hace mas evidente cuando se considera
cémo ha evolucionado la poblacién con estudios superio-
res. En el primer afio de referencia, 1960, los habitantes
de la provincia con estudios superiores eran el 0,71%
del total, por debajo incluso del nivel medio de Catalu-
fia (0,89%) y de Espafia (0,88%). Esta cifra encierra, no
obstante, una gran disparidad entre hombres y mujeres.
En 1960, las mujeres no se encontraban en las aulas de
la Universidad, ya que un insignificante 0,10% tenia for-
macioén universitaria en Tarragona.

En 2001, la imagen era muy distinta. EI peso de los
universitarios habia aumentado hasta el 10,04%, aunque
todavia se encontraba en niveles inferiores a los observa-
dos de media en su regién y en el conjunto del pais. Las
mujeres con formacién superior tenian un peso relativa-
mente mayor al de los hombres, 10,6% y 9,5% respec-
tivamente. Luego la situacién de discriminacion hacia la
mujer habia revertido.

El grafico 14 muestra los municipios con mayor y menor
porcentaje de poblacion con estudios superiores en 2001.
Altafulla, situada en la costa cerca de la capital, encabeza
la lista de los de maés alta cualificacién, con un 20,7% de
su poblacién con estudios universitarios. En el lado opues-
to se encuentra Els Garidells, donde sélo un 3,2% de sus
habitantes ha completado estudios de nivel superior. Como

Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Altafulla - 207 Garidells (Els) I ab

Almoster -19,8 Alfara de Carles ' als

Albiol (L") - 190 Pinell de Brai (El) l als

Febré (La) -18’6 Vilanova d'Escornalbou ' a7

Mont-ral ‘ {72 Tivenys . a8

Argentera (L") -15.8 Pira l i

Nulles -5'7 Camarles . 42

Vallfogona de Riucorb -52 Poboleda . 42
Nou de Gaia (La) -5’1 Sant Jaume d'Enveja . 42

Corbera d'Ebre . 1s

TARRAGONA E
10,0
0

10 20 30 40

Castellvell del Camp -15 o
TARRAGONA E
10,0

0 10 20 30 40

Hombres B Mujeres Il Total

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

también muestra el mapa 4, son pocos los municipios con
un porcentaje de universitarios por encima del 15%. El gru-
po més extenso es aquel en el que la poblacién con estu-
dios superiores representa entre un 5% y un 10%.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacion

Cuadro 8. Caracteristicas de la poblacion activa. 1900-2001

Tarragona Cataluia Espaiia
1900 2001 1900 2001 1900 2001

Tasa de actividad

Total 40,6 47,6 41,3 49,7 40,0 46,9
Hombres 74,8 57,4 69,8 58,3 66,9 57,0
Mujeres 6,7 37,8 13,5 41,5 14,2 37,2

Poblacion activa por sexo
Hombres 91,7 60,2 83,4 57,5 80,9 59,6
Mujeres 8,3 39,8 16,6 42,5 19,1 40,4

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. Tarragona. 2001

Tasa de actividad
= Hasta 40%

= 140% - 45%]

= 145% - 50%)]

= 150 - 55%)

= Mas de 55%

1 Territorios singulares
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Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001
A) Municipios con mayor tasa B) Municipios con menor tasa
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La entrada de la mujer en el mercado de trabajo
espafiol va unida a la mejora de la cualificacién
de la poblacién femenina. De esta manera, las
mujeres consiguen superar gran parte del atraso
que presentaban hasta mediados del siglo xx. La
tasa de actividad de las mujeres de Tarragona era
de 6,7% en 1900, la segunda mas baja de Cata-
lufa después de Girona. Por el contrario, la tasa
de actividad de la poblacién masculina, situada
en 74,8%, era la mas alta de las cuatro provincias
catalanas y superior a la media de Espafia.

En 2001, la tasa de actividad de Tarragona era
del 47,6%, siete puntos mas que en 1900. La
provincia no superaba, sin embargo, la media de
la region en 2001 pero era 0,7 puntos mayor que
la de Espafia. El salto en la poblaciéon femeni-
na es muy significativo, situdndose en una tasa
del 37,8% en este Ultimo afio. Ademas, la com-
posicion de la poblaciéon activa ha variado. Las
mujeres representaban sélo un 8,3% en 1900,
mientras que en 2001 representaban el 39,8%
de la poblacion activa total.

A principios del siglo xxi, tres municipios tenian
una tasa de actividad superior al 55%, mientras
que el valor méas reducido (32,9%), correspondia a
Vilanova de Prades (mapa 5 y gréfico 15).

La poblacién asalariada de Tarragona en 1960
era relativamente reducida (53,1%) respecto a la de
Catalufa (74,4%) y Espafia (63,2%). En los afios
siguientes se produce un cambio importante, espe-
cialmente entre las mujeres, que son asalariadas en
el 84,5% de los casos en 2001 (grafico 16).

Grafico 16. Asalariados sobre poblacion
ocupada. 1960!-2001. Porcentaje
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caso.

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.
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Actividad y ocupacién (cont.)

emplean fundamentalmente en el sector terciario, el 78,4% del
total. La agricultura representaba sélo el 7,0% de los empleos de
Tarragona en 2001, aunque por encima de la media de Catalufia
(2,5%).

El grafico 17 muestra los diez municipios para los que el peso
de cada sector es mas relevante.

El analisis de la estructura productiva ofrece infor-
macién complementaria sobre la evolucién desde
una sociedad relativamente atrasada a otra de corte
moderno. Al comparar cifras con cien afios de di-
ferencia debe advertirse que la distincién entre po-
blacion activa y poblaciéon ocupada no aparece en

las estadisticas oficiales hasta época relativamente
reciente. De hecho la encuesta de poblacién activa
(EPA) no se inicia hasta 1964. El cuadro 9 revela
que la agricultura tenia un peso muy importante en

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econémica. 1900-2001

la actividad econémica del pais a principios del siglo Tarragona Catalufia Espafia
xx. En Tarragona, el 68,6% del total se empleaban 1900 2001 1900 2001 1900 2001
en este sector en 1900, muy por encima de la media - Agricultura

' yP o . Total 68,6 7,0 52,6 25 71,4 6,4
observada en su .entorno mas  proximo, el 52,6/0, Hombres 73,5 8.8 58.9 34 72.1 75
pero de forma similar al conjunto de Espafia. Sin em- Mujeres 14,0 42 20,7 12 60,7 4.4
bargo, el rasgo mas llamativo del periodo es que las 2. Industria
mujeres se empleaban, principalmente, en el sector Total 19,0 20,8 27,6 252 13,5 18,4
industrial, con un 44,4%, muy por encima de los ;m_“b'es li'i f:g ig'z fZ": 1‘2"2 f;':

. . , . ujeres y N f i , ,
hombres, a diferencia de lo que ocurria en el conjun- eres
~ o 3. Construccioén'
to de Espafia. Ppr otro Iadp, el peso de los servicios Total ) 14,2 B 10,4 B 17
entre la poblacién femenina 41,6% ya era elevado Hombres . 214 . 16,0 . 176
en 1900, frente al 26,7% de media en el pais y el Mujeres - 26 - 23 - 2,2
36,1% en la regién. Aunque en conjunto el peso del 4. Servicios
sector terciario en Tarragona era méas reducido que Total 124 58,0 198 62,0 15.1 63,5
en su Comunidad y que en el total nacional Hombres 97 454 166 °1.2 133 52,9
' Mujeres 41,6 78,4 36,1 774 26,7 80,6

En 2001, sin embargo, la industria deja de tener
un peso tan destacado entre las mujeres, que se

1En 1900, el sector de la construccion esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje poblacién ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con mayor porcentaje C) Municipios con mayor porcentaje D) Municipios con mayor porcentaje
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacioén

Al observar la evolucion de la poblacién municipal entre
1900 y 2001 se aprecia un importante contraste entre
la parte occidental de la provincia y la parte oriental
(mapa 6). Mientras que practicamente todos los munici-
pios del interior y oeste de Tarragona pierden poblacién
en este periodo, los municipios costeros, con extension
hacia las areas de Tortosa en el sur, y hacia Montblanc
en el norte, ven aumentar su poblacién de forma nota-
ble. EI crecimiento mas importante es el de la capital
y Reus, que concentran mas del 55% de los 266.273
habitantes en que varié la poblacién de Tarragona en
este periodo (cuadro 10). En el lado opuesto, Tivissa es

Mapa 6. Variacion en la poblaciéon municipal.
1900-2001
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2006

1900-2001 2001'-2006

Variacion Total Variacion Total

N° Municipio? N° Tarragona N° Municipio? Ne Tarragona
habitantes =100 habitantes =100
1 Tarragona 85.056 31,9 1 Tarragona 18.029 14,9
2 Reus 62.786 23,6 2 Reus 12.761 10,6
3 Vendrell (El) 18.604 7,0 3 Vendrell (El) 8.209 6,8
4 Cambrils 18.324 6,9 4 Salou 7.998 6,6
5 Salou 13.946 52 5 Calafell 7.018 58
6 Amposta 12.682 4.8 6 Cambrils 6.848 57
7 Calafell 12.250 4,6 7 Tortosa 5.333 4.4
8 Vila-seca 10.456 3,9 8 Vila-seca 3.952 3,3
9 Tortosa 9.631 3,6 9 Cunit 3.631 3,0
10 Torredembarra 9.190 35 10 Valls 3.083 2,6
Tarragona 266.273 100,0 Tarragona 120.793 100,0

' Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padron 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

el municipio que mas poblacién perdié entre 1900 y
2001, (-2.960).

En los primeros afios del siglo xxi, los municipios que
ven disminuir su poblacién son los menos, y en volimenes
mucho mas pequerfios (mapa 7). En este Gltimo periodo,
la poblacion de Tarragona crece, de hecho, a un ritmo
muy intenso. La tasa de crecimiento media es del 3,6%
entre 2001 y 2006, muy por encima de Catalufia (2,3%)
y el doble de la de Espafia (1,7%). Efectivamente, en tan
sblo cinco afios, Tarragona cuenta con 120.793 habitan-
tes més, cerca de la mitad del incremento registrado en
los cien afios anteriores (cuadro 11).

Mapa 7. Variacion en la poblaciéon municipal.
2001-2006
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Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2006

1900-2001 2001'-2006

Variacion Total Variacion Total

Ne Municipio? Ne Tarragona N° Municipio? Ne Tarragona

habitantes =100 habitantes =100

1 Tivissa -2.960 -1,11 1 Bot -68 -0,06

o Comudella 41691 064 2 Benifallet 58 005
de Montsant

3 Xerta -1.656 -0,62 3 Fatarella(La) -41 -0,03

g flomadeSant 4365 051 4 ViAPR 32 003

5 Aiguamurcia -1.283 -0,48 5 Pails -27 -0,02

6 Perells (El) 1.273 048 6 :’A‘;l;':a?fca (La) 23 -0,02

7 Garcia -1.260 -0,47 7 Passanant -20 -0,02

8 Batea -1.246 -0,47 8 Arboli -15 -0,01

9 Corbera d’Ebre -1.221 -0,46 9 Asco -15 -0,01

10 Fatarella (La) -1.211 -0,46 10 Vallclara -15 -0,01

Tarragona 266.273 100,00 Tarragona 120.793 100,00

1 Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacion de municipios segun mayor pérdida de poblacién en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2006) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La movilidad de la poblaciéon por municipios

En la década de los sesenta y setenta, la pobla-
cion salia del pais en busca de nuevas oportuni-
dades econémicas, mientras que en la actualidad
Espafia se ha convertido en un pais de acogida.
El cuadro 12 ofrece algunos datos iniciales que
confirman esta imagen contrastada entre 1900
y 2006. A principios del siglo xx, la movilidad de
la poblacién era muy baja, especialmente en el
caso de Tarragona. Solo el 5,8% de la poblacion
no habia nacido en la misma provincia de resi-
dencia. Esta cifra denota una gran resistencia a
la movilidad en comparaciéon con Catalufia, don-
de el porcentaje era del 15,3%. La poblacién
extranjera en esta época era inapreciable. Sélo
el 0,2% habia nacido en un pais distinto.

En 2006, la movilidad de la poblacién de Ta-
rragona habia evolucionado completamente. Sélo
el 35% vivia en el mismo municipio en el que
nacié, de forma similar al conjunto de provincias
catalanas y diez puntos por debajo de la media
de Espafia. Por otro lado, hasta el 32,5% prove-
nia de una provincia diferente, frente al 27,1%
en Catalufiay al 19,8% en Espafia. Pero el cam-
bio méas dréastico se produce entre la poblacién
nacida en el extranjero, que en 2006 representa
el 14,5% del total, superando el dato de la Co-

Grafico 18. Movilidad de la poblacién. 2006.
Porcentaje de poblacién nacida en el mismo
municipio de residencia
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B) Municipios con menor porcentaje

B Total

munidad Auténoma (14,0%) y 3,7 puntos por encima de Espa-
fia (10,8%).

El grafico 18, muestra los municipios con mayor y menor por-
centaje de poblacién nacida en el mismo municipio de residencia.
Es evidente que, alin en 2006, la movilidad es muy limitada en al-
gunas zonas. En efecto, en Solivellay La Fatarella mas del 70% de
sus habitantes habia nacido en el mismo municipio de residencia.
En el lado opuesto encontramos a L'Albiol, donde sélo el 3,2% de
la poblacién era nacida alli. Esto concuerda con el alto nivel educa-
tivo que presenta este municipio (ver gréfico 14). Por el contrario,
la poblacién nacida en el extranjero es muy importante en muchos
municipios cercanos al litoral (grafico 19), entre los que destaca-
ban Salou (37,0%), y Mont-roig del Camp (27,8%) en 2006.

Cuadro 12. Movilidad de la poblacién. 1900-2006

Tarragona Cataluia Espafia
Poblacion nacida en (%) 1900 2006 1900 2006 1900 2006
Mismo municipio de residencia 35.0 ~ 341 B 453

segun padrén o censo

Otro municipio de la misma 94.2 180 848 249 911 24.1

provincia'
Otra provincia 5,6 325 146 27,1 8,6 19,8
El extranjero 0,2 14,5 0,7 14,0 0,3 10,8

" En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacién. 2006.
Porcentaje de poblacién nacida
en el extranjero

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje
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Fuente: INE (padrén).
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La presencia de poblacién extranjera

Grafico 20. Poblacion extranjera sobre el total.
Tarragona, Cataluia y Espana. 1998-2006.

Porcentaje
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0
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Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacién extranjera por municipios. 2006.
Porcentaje sobre la poblacién total
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-
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' Se muestran los nombres de los municipios con un porcentaje superior al 15%.
Fuente: INE (padrén) y elaboracion propia.

La poblacién extranjera en Tarragona se intensifica de for-
ma notable desde el censo de 2001. Si bien partia de ni-
veles similares a los de Espafia a finales de los noventa, a
partir de 2004 supera incluso el peso medio de los extran-
jeros en Catalufia (grafico 20). EI nimero de municipios
en los que el peso de los nacidos en el extranjero supera el
10% es extenso, y son muchos los nombres que aparecen
en el mapa 8, donde se muestra a aquellos que estan por
encima del 15%. Aunque la mayor parte se sitla cerca
de la costa, sobresalen algunos en el interior como Sarra,
Vinebre, La Vilella Baixa y La Torre de I’'Espanyol.

El movimiento de inmigrantes reciente estd motivado
principalmente por razones econémicas y no tanto resi-
denciales, como ocurria anteriormente, por ello los de

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad
entre la poblacion extranjera. 2006
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= EU15
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© Norte de Africa
= Colombia
= Ecuador
= Resto Sudamérica
= Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracién propia.

Grafico 21. Poblacion extranjera de Tarragona, Cataluia y Espaiia segin principal pais de origen. 2006.
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La presencia de poblacién extranjera (cont.)

nacionalidad europea no son actualmente los mas nume-
rosos, habiendo sido superados por los que proceden de
paises menos desarrollados. El principal pais de origen de
la poblacién extranjera residente en Tarragona es Marrue-
cos, con un 24,1% del total (gréfico 21). EI mapa 9 revela
que los marroquies se localizan, en mayor medida, en el
norte de la provincia, y en el sur, en el entorno de Torto-
sa. Rumania ocupa el segundo puesto por pais de origen
(13,0%) y destaca la presencia de China en noveno lugar,
al igual que en el conjunto de Catalufia.

Al comparar la piramide de la poblacién extranjera (gra-
fico 22) con la de la poblacién total de Tarragona (ver gra-
fico 9) se observa que la primera esta concentrada en los
tramos de edad centrales, correspondiente a la poblacién
en edad de trabajar, fundamentalmente. Esto confirma que
los movimientos migratorios recientes persiguen la mejora
de sus condiciones de vida. En consecuencia la tasa de
actividad de la poblacién extranjera residente en Espafia,
en general, y también en Tarragona es muy superior a la de
la poblacion total (grafico 24 y cuadro 8). En Tarragona, la

Grafico 22. Piramide de la poblacion extranjera
de Tarragona. 2006
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Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacion extranjera.
Tarragona, Cataluia y Espafa. 2006

Total
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o
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Fuente: INE (EPA).

tasa de actividad de los extranjeros con edades compren-
didas entre 25 y 54 afios, supera el 80%.

La distribucién de la poblacién extranjera de Tarragona
por sectores de ocupaciéon en 2006, y su comparacion
con Catalufia y Espafia se muestra en el grafico 23. El
primer sector de ocupacién es la construccion, por encima
de los valores registrados en Catalufia y en Espafia. Le
sigue la industria, con valores similares a los de la region.
Los extranjeros empleados en la agricultura son mucho
mas numerosos que en el resto de provincias catalanas y
en Espafia, mientras que en el sector servicios (excluidos
hosteleria y servicios del hogar) ocurre lo contrario.

Por dltimo, el grafico 25 muestra el nivel de estudios de
la poblacién extranjera. En Tarragona los extranjeros tie-
nen, por término medio, un nivel de formacioén ligeramente
inferior al existente en Catalufia o en Espafia. Mientras en
estudios de secundaria el nivel es similar, la proporcién de
analfabetos y sin estudios es relativamente mayor, y la de
personas con formacién universitaria es menor.

Grafico 23. Poblacion ocupada extranjera por sectores
de actividad. Tarragona, Cataluiia y Espafa.
2006. Porcentaje
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Fuente: INE (EPA).

Grafico 25. Poblacién ocupada extranjera por nivel
de estudios. Tarragona, Catalufia y Espafia.
2006. Porcentaje
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A lo largo del siglo xx se han producido cambios demogréaficos de singular intensidad que han tenido consecuencias
sobre: 1. la localizacién de la poblacién que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensién de los munici-
pios, con el aumento en el nimero de los municipios mas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de la poblacion;
4. la mejora en los niveles de cualificaciéon de la poblacién; 5. el desplazamiento de las actividades agrarias por las
actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascendentales han sido, en
primer lugar, la normalizacién de la situaciéon de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la intensidad del
proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias espafiolas sin excepcion,
pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Tarragona los rasgos distintivos son los siguientes:

B Tarragona es la segunda provincia de Catalufia en términos de poblacién, con 730.466 habitantes en 2006, el
10,24% del total de la Comunidad Auténoma.

B Entre 1900y 2001, el ritmo de crecimiento de la provincia ha sido muy reducido, con un tasa anual acumu-
lativa (0,57 %) muy por debajo de la registrada en Catalufia y en Espafia. Tarragona ha perdido peso relativo en
su region y en el conjunto de Espafia. Entre 2001 y 2006 la tasa de crecimiento se ha intensificado conside-
rablemente hasta el 3,6% de media anual.

B La concentracion de la poblacion se produce en los municipios de tamafo intermedio, de 10.001 a 50.000, y
en la capital y Reus, los dos tnicos con mas de 100.000 habitantes. Estos dos municipios aglutinan mas del
31% de la poblacion de la provincia en 2006.

B La densidad de poblacién de Tarragona en 2006 era de 115,6 hab/km?, por encima de la media de Espana,
pero no alcanzaba la de la Comunidad (222,2). Como en Espafia, los municipios mas densamente poblados
ocupan una parte del territorio muy pequefia. En Tarragona, en el 10% del territorio méas poblado reside el
65,7% de la poblacién en 2006.

B El envejecimiento de la poblacion de Tarragona ha seguido una tendencia similar a la de su Comunidad Aut6-
noma y Espafia. En 2006, el 16,2% de los habitantes tenia 65 o mas afios, y entre las mujeres este porcentaje
se elevaba hasta el 18,3%.

B La caida en los niveles de analfabetismo a lo largo del siglo xx, ha sido méas intensa en Tarragona que en su
Comunidad Auténoma y en el conjunto de provincias espafiolas. En 2001 el porcentaje de analfabetos o sin
estudios era algo inferior en esta provincia, a pesar de que su punto de partida era mucho mas desfavorable.

B La poblacién con formacion universitaria ha pasado de un insignificante 0,71% en 1960 a un 10,04% en
2001. No obstante, el peso en Tarragona era menor que el observado en el conjunto de provincias catalanas y
en Espafa.

B La incorporacion de la poblaciéon femenina al mercado de trabajo va unida a la mejora de su cualificacion. La
tasa de actividad de las mujeres crece de forma muy notable desde un reducido 6,7% en 1900 hasta el 37,8%
en 2001. No obstante, la presencia de mujeres en la poblacién activa era menor en Tarragona que en Catalufia,
pero similar a la que encontramos en Espafia.

B Tarragona, a principios del siglo xx, era una provincia de base agraria, con un peso del sector primario cercano al
70%, al igual que en el conjunto de Espafia, pero muy por encima de la media de Catalufia (52,6%). En 2001,
el sector servicios es el que concentra la mayor parte de la actividad (58,0%), y muy especialmente entre las
mujeres 78,4%.

B Tarragona era una provincia de casi nula movilidad en 1900, pero en 2006 la situacion era completamente
diferente. El 14,5% de la poblacion residente habia nacido en el extranjero, muy por encima del porcentaje de
Espafia (10,8%).

B El despegue de los movimientos migratorios recientes se produce en 2001 y se intensifica desde 2004.

B El principal pais de origen de los extranjeros es Marruecos, con un 24,1% del total, seguido por Rumania con
un 13,0%. China aparece, al igual que en Catalufia, entre las diez principales nacionalidades de origen.

B La tasa de actividad de los extranjeros entre 25 y 54 afios es notablemente elevada, superando el 80%.

B El primer sector de ocupacion de los extranjeros es la construccién, por encima del valor registrado en la regién y
en Espafia. Por su parte, el nivel de formacién es ligeramente inferior al registrado en su entorno mas préximo.



